

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i adm. ni. straż ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

CENY PRENUMERACY:

W Łodzi z odnośnikiem do domu miesięcznie mk. 5,50
Z przesyłką pocztową . 6,49

Cena pojedynczego numeru 35 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

OGŁOSZENIA: Nadawano przed tekstem mk. 3.— i w tablicy nad telegramami—mk. 4.—. Reklamy po tekście (4 str.) — mk. 2,25 Nekrologia (4 s. pait.) mk. 1,50. Zwyczajne ogłoszenia (8 str.) — 1.—. Drobną ogłoszenia 15fen, za wyjątkiem Kółek ogłoszenie najmniej mk. 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe 19 proc. drożej.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych warszawskich ogłoszenia dla „Straży Polskiej” przyjmuje wyłącznie Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

Teatr Polski
Dzielnia 13,
poddyktor: Fr. Rychnowski

W czwartek, dnia 4 grudnia
Występ J. m. Szylikański
Konstytucja
Premjera Sztuka w 4 akt. B. Górczwańskiego.

W piątek 5 grudnia r. b.
Występ Junia Szylikański
Bez tarczy
Premjera Sztuka w 4 akt. J. A. Hertzka.

W sobotę 6 grudnia o godz. 4 po południu
Książę Józef Poniatowski
Sztuka historyczna w 4 akt. J. A. Hertzka.

Generalny atak bolszewicki na Kijów. Armja ochotnicza przeszła do ofensywy Rokowania Anglii z bolszewikami nie dały rezultatu.

Najpiękniejszy lokal
RESTAURACJA TEATRALNA
przy POLSKIM TEATRZE I SALI KONCERTOWEJ
Dzielnia 13.
Niedziela specjalna 8.00. Ceny potraw i napojów bardzo przystępne. Przyjmuje się zamówienia dla Towarzystwa w oddzielnej Sali F-Kla.
CODZIENNI KONCERT
o inskawe popularne utwory
Zarząd.
Przy Teatrze, Dzielnia 13.
Restauracja i Kawiarnia, Dzielnia 13.

Sytuacja na Górnym Śląsku.

Kraków, 3 grudnia, (PAT). — Biuro Komitetu Obrony Kresów Zachodnich donosi:

Według zgodnych doniesień z Górnego Śląska nowe wybranej Rady Najwyższej, która uznała dokonane wybory za nielegalne. Ponieważ niektóre magistraty nie były pewne, czy mają zwoływać nowo wybrane rady zwróciły się z zapytaniem do ministerjum pruskiego spraw wewnętrznych i otrzymały dnia 30 listopada telegraficzne zarządzenie, że nowe rady gminne mają rozpocząć swą działalność. W ten sposób wbrew rozstrzygnięciu Rady Najwyższej powstał charakterystyczny stan prawny — przeczny z postanowieniami traktaty pokojowego.

„Oberschlesischer Courier” donosi z Zabrze, że już na pierwszym posiedzeniu nowej Rady Miejskiej wytoniła się kwestja języka, gdyż radni polscy zażądali dopuszczenia języka polskiego do obrad. — Wobec tego radni niemieccy oświadczyli że nie rozumieją języka polskiego. Burmistrz zwrócił się do rządu centralnego z zapytaniem, czy język polski jest dopuszczalny w obradach Rad Gminnych.

Podobnie zażądali Polacy uznania języka polskiego w Rybniku, w Hucie Kólewskiej, Paszynie i t. d. Z faktów tych wynika, że dziś jeszcze utrzymują się na Śląsku Górnym prawa wyjątkowe przeciw Polakom i językowi polskiemu.

Telegramy.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 3 grudnia (PAT)

Front litewsko-białoruski.

Atak nieprzyjacielski na nasze pozycje pod Dźwiniem odparto. W okolicy Kamień Lepel drobne ataki patroli wywiadowczych. Na odcinku Polesia uderzył nieprzyjaciel na Petrykowo-Nowosiółki. Po dłuższej walce został atak z wielkimi dla nieprzyjaciela odparty.

Front Wołyński

Spokój

Wz. szefa sztabu generalnego
Malletz pułk.

Dania chce rokować w bolszewikami.

Sztokholm, 3 grudnia (PAT) Dania ma zamiar nawiązać pertraktacje z Litwinami. Po porozumieniu się z poselstwem angielskim postanowił minister spraw granicznych omówić z Litwinami następującą kwestie: Sprawy wypuszczenia na wolność Duńczyków aresztowanych przez rząd sowiecki, sprawy uwolnienia wszystkich Duńczyków, którzy jako żołnierze niemieccy dostali się do niewoli i wysłania ich do Danii oraz sprawy restrykcji wszystkich rosyjskich jeńców, zbiegłych z Niemiec do Danii i tam internowanych. Rokowania rosyjsko duńskie prowadzi pułkownik Philipsen. Do Kopenhagi przybyła również delegacja estońska do pertraktacji z Litwinami. Podobno i Szwecja ma też zamiar nawiązać układy z Litwinami na tych samych podstawach jak i Dania.

Ostepliwość bolszewików.

Berlin, 3 grudnia (PAT) „Localanzeiger” donosi z Rotterdamu: Litwinowie oświadczyli w rozmowie z korespondentem „Daily Herald” w Kopenhadze, że rząd sowiecki nie ma wcale celów imperialistycznych. Nie będzie on zmuszał żadnego z państw kresowych do pozostania przy Rosji, a dotyczy to także Siberji. Rząd sowiecki jest gotów poczynić wielkie koncesje obcym rządóm, albowiem pragnie za wszelką cenę uzyskać pokój, aż by raz skończył ofiarę krwi i mienia, które wstrzymują gospodarczy rozwój kraju. Rząd sowiecki jest do pewnego stopnia zmuszony zawrzeć kompromis między komunizmem a kapitalizmem.

Generalny atak bolszewicki na Kijów.

Wiedeń, 3 grudnia, (Tel. wł.) — Z Bukaresztu donoszą:
Armja bolszewicka rozpoczęła w rejonie Kijowa swą ofensywę, wytyżając wszystkie siły, by miasto zająć.
Liczne statki pancerne na Dnieprze atakują zawzięcie pozycje armji ochotniczej położone nad rzeką.
Ataki ich zostały po zaciętych walkach odparto, a nawet pod Fostowem przeszła armja ochotnicza do ofensywy.

Rokowania angielsko-rosyjskie.

Paryż, 3 grudnia, (PAT). — „Temps” donosi z Kopenhagi, że niema widoków na rychłe zakończenie rokowań między angielskim pełnomocnikiem Ograde a delegatem sowieckim Litwinowem. Litwinow żąda zbyt wiele, utrudnia rokowania szczególniejsze żądanie natychmiastowego zniesienia blokady. Zdaje się, że rząd angielski zapyta się w tej sprawie o zdanie swych sprzymierzeńców przed dniem odpowiedzi. Wobec tego rokowania przewleką się.

Bójka posłów włoskich.

Berlin, 2 grudnia (PAT) — Do „Berliner Tageblattu” donoszą z Rzymu. Po otwarciu Izby powstała w poniedziałek po południu wielka bójka między socjalnymi demokratami a nacjonalistami. Poseł Murari został w poniedziałek przed południem odepchnięty przez grupę nacjonalistów i pobity. Z tego powodu socjalni demokraci zaprotesowali w Izbie a następnie usiłowali urządzić manifestację, która wywołała kontrmanifestację partji mieszczan-skich.

Skład Izby włoskiej.

Lugano, 3 grudnia (PAT) — Radjo pomy. Według wiadomości telegraficznych z Rzymu skład Izby włoskiej przedstawia się według ostatecznych obliczeń jak następuje: 66 liberałów, 130 demokratów, 4 agrarzy, 108 przedstawiciele partji ludowych i 150 socjalistów.

Foch w obawie o bezpieczeństwo Francji.

London, 3-go grudnia (PAT) Havas „Daily Telegraph” oświadcza wywiad, że miał korespondent New York Herald z marszałkiem Fochem, w którym marszałek Foch kładzie nacisk na żywotność niemieckiego ducha militarysty zmuszającego Francję do szukania w warunkach pokojowych istotnych gwarancji bezpieczeństwa, ja te daje linja Renu. Marszałek Foch zamierza w naj-

bliższym czasie udać się do Stanów Zjednoczonych, aby przedstawić osobiście ludności amerykańskiej swe poglądy na konieczność zapewnienia Francji bezpieczeństwa.

Wszystkie łódzkie podwodne będą znieszczone.

Berlin, 3 grudnia (PAT) — „Berliner Tageblatt” donosi ze Szwajcarii, Najwyższa Rada międzysojusznicza postanowiła zniszczyć wszystkie niemieckie łódzki podwodne i pozostawić tylko 10 z nich które będą oddane rządowi francuskiemu.

Skład Izby francuskiej pp. zawodów.

Paryż, 2 grudnia (PAT) — W skład nowej Izby francuskiej wchodzi: 150 adwokatów, 104 obszarników, 77 przemysłowców, 47 lekarzy i aptekarzy, 44 dziennikarzy, 37 profesorów i nauczycieli, 35 urzędników, 26 oficerów, 16 urzędników prywatnych, 15 robotników, 7 księży, a awiatorów i 4 aktorów.

O długość dnia pracy.

Paryż, 2 grudnia (PAT) — Radjo warsz. Międzynarodowa konferencja pracy w Waszyngtonie zatwierdziła wniosek komisji w sprawie zmian w zasadzie 8 godzinnego dnia pracy co do niektórych krajów. Udzielono Grecji 8 lat, Rumunii 8 lata zwłoki do wprowadzenia tej normy. Dla Holandji zaproponowano 60 godzinny tydzień pracy w przemyśle.

Adresy do Prezydenta Ministrów Paderewskiego.

Warszawa, 3 grudnia (PAT). Związek robotników i rzemieślników chrześcijańskich zawodów budowlanych oraz chrześcijański związek robotników przemysłu włókiennego w liczbie 5000 składają hołd wiekiemu sercu i niezapomnianym dla ukochanej Polski zasługom pana Prezydenta i upraszają go o stworzenie silnego i jednolitego rządu.

Podpisano Zarząd.
Do Wielmożnego Pana Prezydenta Ministrów Paderewskiego: Polscy amerykańscy zebrani na drugim sejmie w Buffalo solidaryzują się z polityką pańską w Polsce, i wyrażają najgłębsze uznanie za wszystko co spełniłeś jako delegat na konferencję pokojową i za całą pracę przy odbudowie polączonej i niepodległej Polski z dostępem do morza. Sejm przysłał Panu słowa zachęty i przyśięka podtrzymać oraz obiecuje pracować by doprowadzić do 10 milionów kapitału narodowy.

Podp. dr. Fronczak marszałek, Syski sekretarz generalny, J. S. Szumski prezes wydziału narodowego komitetu amerykańskiego J. Kroczyński prezes centralnej rady.

Do Jaśnie Wielmożnego Pana Paderewskiego prezydenta ministrów Rzeczypospolitej polskiej w Warszawie.

My włościanie gminy Włodowice zebrani na wiecu w dniu 30 listopada w liczbie 2000 składamy Ci, Panie Prezydencie i wielki obywatelu całkowite zaufanie i wzywamy Cię do wytrwania na stanowisku prezydenta i ratowania Ojczyzny.

Podp. Prezydium poseł Lachota, ks. Oacek, Opydo Swiderski.

Panie Prezydencie! 5000 włościan parafii Mrzygód Zagłębia Dąbrowskiego zebrani na wiecu wyraża Ci wielki obywatelu całkowite zaufanie i wzywa do wytrwania na stanowisku prezydenta. Bądź silny ratuj Polskę i prowadź ją do szczęśliwej przyszłości.

Pod. prezydium Buiski marszałek ks. Łacisewski.

Delegaci 80 kółek rolniczych okręgowego związku Kółek Rolniczych pow. Bądzynskiego, jako przedstawiciele 25,000 zorganizowanej ludności rolnej na zgromadzeniu w Zawierciu jednomyślnie postanowili prosić Pana Prezydenta aby z zajmowanego stanowiska nie ustępował, lecz wytrwał na nim mimo wszelkiej obelgi dla dobra i ratowania Ojczyzny.

Podp. ks. Zientara, asesorowie Antoni Kerek, Franciszek Matuszewski, poseł Jan Lachota.

czynnym w Warszawie o wiera się wojskową Praktyczną Szkołą Kreslarszą.

Zadaniem jej będzie piecza nad ludźmi zdolnymi i utalentowanymi w rysownictwie, nadanie im prawidłowego, fachowego wykształcenia przy jednoczesnym wyzyskaniu ich zdolności dla dobra Państwa.

Kurs nauki wraz z praktyką trwać będzie około 4 lat. W ciągu tego czasu uczelowie będą pobierać żołąd, kompletne utrzymanie i wyekwipowanie na równi z żołnierzami W. P.

Kandydatury mogą zgłaszać młodzi ludzie w wieku około 16 lat, obdarzeni zdolnościami i zamiłowaniem do rysunków.

Ukończeni słuchacze szkoły kreslarskiej, po doświadczeniu do wieku poborowego będą korzystać z ulg i przywilejów w służbie wojskowej.

Warunki przyjęcia:
a) wiek około 16 lat,
b) obywatelstwo Państwa Polskiego,
c) wykształcenie w zakresie co najmniej szkoły elementarnej,
d) zdrowie i normalne rozwinięcie fizyczne,
e) nieposzlakowana przeszłość,
f) zdolności zamiłowania do rysunków.

Podania o przyjęcie z odpowiednimi dokumentami należy składać w Sekcji Kartograficznej Instytutu Geograficznego, ul. Wilcza 64, w Warszawie, tamże udziela się szczegółowych informacji.

Gazeta Rzemieślnicza.

(-) Ukazał się pierwszy numer nowo wydanej znowu do życia „Gazety Rzemieślniczej” za którą stoi 23-cio letnia chlubna przeszłość.

Na wstępie redakcja podaje, że celem wydawnictwa będzie budzenie świadomości rzemieślników, nawoływanie ich do wspólnej pracy nad podniesieniem rzemiosła, uświadomienie ogółu społeczeństwa o roli mieszczaństwa w w całości naszego życia polityczno-społecznego.

W pracy redakcyjnej współdziałają b. p. p. Antoni Białe, Ignacy Chabelski, Kazimierz Czechowski, Teofil Filipowicz z Poznania, Franciszek Gromko, Kazimierz Hordliczka, D-r Konrad Ilski, Józef Jankowski, Adam Jaszczółt, ks. Dominik Kaczyński, Ludwik Klinowski z Radomą, poseł Krajna z Poznania, Stefan Królikowski, Kwasielborski z Koła, Władysław Leppert, Stanisław Lipczyński, Zygmunt Łazarski, Feliks Łopieński, Franciszek Marjański, Henryk Martens, Antoni Mencil, Zygmunt Mioduch, Julian Mirowski, poseł Kazimierz Mysłkowski z Kalisza, prof. Stanisław Noskowski, Zygmunt Otto, Jan Piszczatowski, poseł Henryk Radziszewski, A. dołf Radzki z Lublina, Tadeusz Rolnikowski, poseł Aleksander Rosset, poseł Jan Rudnicki, Ignacy Rupiewicz, Józef Swołifski, Władysław Sobczyński, Rudolf Stiltter z Kalisza, poseł Stanisław Szymański, Mieczysław Trejdos, Wincenty Trojanowski, Władysław Wagner z Łodzi, Janusz Winnicki, ks. prof. Aleksander Wójcicki z Lublina, poseł Ryszard Wójcicki z Lublina i Stefan Zieliński.

Na treść numeru składają się artykuły i wzmianki treści następującej:

Od Redakcji. Jan Rudnicki — Rzemiosła a sejm. N. — Centralne Towarzystwo Rzemieślnicze. Władysław Leppert — Dostawy dla potrzeb Państwa i udział w nich rzemieślników. Szkoły uzupełniające w Warszawie. B. M. — Bawelna dla drobnego przemysłu. S. p. Józef Rzętkowski. Z Poznańskiego. Kronika. Surowce i wyroby. Od Wydawnictwa.

Pismo redaguje p. Henryk Nteżwiedzki.

Nieśluchane!

(x) Niejednokrotnie ujawnialiśmy fakty niewłaściwego i demoralizującego postępowania niektórych majstrów fabrycznych z robotnikami.

Do rzędu takich indywiduali należy majster fabryki „Liske i Kajlich” przy ul. Sienkiewicza nr. 165, niejaki Retich, który czynił uwłaczające godności kobiecej propozycje różnym robotnicom fabrycznym w oddziale wykończalni gwałtowności i brutalności swą Retich posuwał do tego stopnia, iż każdej robotnicy, z powodu oporu, groził wydaleniem i obżalował obelgami, nazywając je „malpami”, „głupkami polkami” i t. p.

Napastowane, prześladowane przez Reticha robotnice, nie mogąc znaleźć obrony w fabryce zmuszone były uciec się pod skrzydła opiekuńcze zarządu polskich Związków Zawodowych.

Ponieważ delegat związku nie znalazł należytą satysfakcji u władz fabry-

ki, przebież zarząd związku wezwał do siebie majstra Reticha i robotnice mianowicie: Zofię Strzeszewska, Eleonorę Pietrzak, Zofię Baszczyk, Marię Wachowską, Helenę Pertakiewicz i Weronikę Fiorczykową które w obecności Reticha potwierdziły swoje pierwotne oskarżenia.

Fabryka winna majstra tego natychmiast usunąć podając o tem do wiadomości publicznej.

Odwołanie zjazdu.

(x) Projektowany na dzień 7 i 8 grudnia ogólny Zjazd delegatów Tow. Krajoznawczego w Warszawie nie odbędzie się z powodu trudności komunikacyjnych.

Z Tow. Krajoznawczego

(x) We wtorek d. 2 grudnia odbyło się miesięczne zebranie członków Łódzkiego Oddziału Tow. Krajoznawczego. Zebranie zajął prezes p. Jan Czeczarski, zaznaczając w przemówieniu swoim, że w ostatnich dniach utworzony został nowy oddział Tow. w Zgierzu, który przysłaniem w początku swego istnienia będzie potrzebował pomocy Oddziału Łódzkiego, zamierzone jest uruchomienie oddziału w Pabjanicach, co ma nastąpić w początkach roku przyszłego. W dyskusji wysunięto potrzebę poruszenia najstarszego w okolicy miasta, jakim jest Łęczyca i zmuszenia tamtejszych mieszkańców do utworzenia również oddziału Towarzystwa.

P. Konrad Fiedler wygłosił odczyt o ziemi Sandomierskiej, jako drugą część sprawozdania z tegorocznej 16-to dniowej wycieczki.

Remont gmachu Banku Państwa.

(c) W celu pomieszczenia Państwowej Kasy skarbowej i biur urzędu skarbowości we własnym gmachu, pozostałym po b. rosyjskim banku państwa, władze właściwe ministerjum skarbu zarządziły ostatnio remont tego gmachu, zniszczonego przez czas, no i przez wojnę.

Kosztorys remontu — po należytym obejrzeniu całego gmachu — opracował jeden z tutejszych fachowców polaków, który określił wysokość sumy remontowej na dziewięćdziesiąt kilka tysięcy marek włącznie z naprawą mocno dziurawych dachów, pokrytych blachą żelazną. Jednakże budowniczy ministerjum skarbu łącznie z zarządzającym tutejszym urzędem skarbowości nie powierzyli robót polakowi specjalistcie, lecz żydowi Dawidowi Landemu.

Ten zabrakł się do robót po swojemu. Naprawę dachów uskutecznił w ten sposób, iż wpędził żydów smoła i przędzawiał na wyłot blachę wysmarowaną smołą, co miało zastąpić gruntowny remont.

Roboty znów malarskie wewnątrz sal, dokonywali wynajęci przez Landema robotnicy niemiecy. Pomijamy takie niefortunne pomysły, jak urządzenie w gmachu mieszkań dla dyrektorów i inne uszereki i pomyłki, a zatrzymamy się na rezultatach żydowskiej partaniny.

Oto spadł w listopadzie śnieg i poczęły nagle tajać i woda, pomimo smoły, dziurami przez dach zalewać poczęła sale wewnątrz, robiąc po ścianach smugi i podmiakając tykły.

Wyszło więc na to, iż żydowska robota, która kosztuje skarb i społeczeństwo przeszło półtora miliona marek zdała się na nic i poprawiana być musi.

Od komentarzy — narazie wstrzymujemy się w przekonaniu że zarząd Skarbowy Łódki uzna za konieczne dać odpowiednie wyjaśnienia która uspokoją opinię publiczną.

o uregulowaniu ceny ziemniaków.

(-) Oddział Łódzki Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją opracował projekt rozporządzenia, regulującego ceny ziemniaków.

Projekt ten rozpatrzony będzie na piątkowym posiedzeniu Komisji Kontroli Cen, w którym wezmą udział przedstawiciele producentów, kupców, konsumentów i miejscowych władz aprowizacyjnych.

W najbliższych dniach rozporządzenie to będzie podane do wiadomości publicznej.

Samochody dla miasta.

(-) Magistrat m. Łodzi zakupił dla natichamistowej dostawy w Tow. „Motor” w Łodzi 4 samochody ciężarowe oraz 5 wozów doczepnych. Samochody te już w dniach najbliższych nadejdą do Łodzi.

Godnym zaznaczenia jest fakt że Magistrat odrzucił idea miasta niewygodne dla miasta propozycje dostawców zagranicznych, a zamówienie nakupił w nowym przedsiębiorstwie krajowym, w skład którego wchodzi miejscowi znani inżynierowie i technicy.

Stosunek bolszewików do Anglii i Ameryki.

Kopenhaga, 3 grudnia (PAT). Radjo pism. W rozmowie z korespondentem pism angielskich oświadczył Litwinow, że Rosja sowiecka dąży do gospodarczego współdziałania z Anglią i Ameryką. Litwinow zaprzeczył, jakoby rząd sowiecki utrzymywał stosunki z Niemcami. Gdy korespondent w rozmowie poruszył myśl, aby rząd sowiecki odniósł się niezawodnie do Lloyd Georgea pisemnie o zawarciu umowy względnie umowy, odpowiedział Litwinow wymijająco, że rząd sowiecki sam o tem decydować nie może, gdyż należy to do kompetencji wielkiego kongresu sowieckiego, który zbierze się w Moskwie dnia 5 grudnia r. b.

Ze Stolicy.

Na wzór bolszewicki.

Zawrzedł pokój. Odebrał burzjom kartki na chleb i węgiel.

Dnia 30 z. m. odbyło się zebranie ogólne związku zawodowego robotników przem. mącznego.

Po referacie o sytuacji ogólnej powzięto uchwałę następującą:

Ogólne zebranie robotników mącznych stwierdza, że gospodarka klas posiadających wróciła klasę robotniczą w niepodległej Polsce w sytuacji bez wyjścia. Głód i niedza szerzą się wśród mas w sposób niebywały; żadna walka o podwyżkę niezdolna jest przeciwdziałać coraz większemu obniżaniu się warunków bytu robotniczego wobec niesłychanej ergii paskarstwa i niepowstrzymanego spadku waluty, spowodowanego polityką burżuazji.

Wobec powyższego walne zebranie ze wszech miar popiera uchwałę Rady zw. zawodowych, która wzywa masy robotnicze do szerokiej akcji, zmierzającej do wyzwolenia klasy robotniczej z jarzma wyzysku.

Następnie powzięto szereg uchwał z żądaniem zawarcia pokoju z Rosją sowiecką, natychmiastowego sekwestru wszelkich a tykniów pierwszej potrzeby, odebrania kartek żywnościowych i opałowych burżuazji i podżuciu tych artykułów wyłącznie mi dzy klasę robotniczą, natychmiastowego uwolnienia więźniów politycznych i zaprzestania wszelkich represji w stosunku do klasy robotniczej.

Uchwalono obstarwać przy pracy dziennej i piętnować jako łamistrzejków tych którzyby pracowali w noc.

Składajcie odzież dla żołnierza.

Z Rady Miejskiej.

(x) Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się przy świetle świec pod przewodnictwem p. L. Kerna.

Odczytano list otwarty wiceprezydenta Patersona, w którym zaznacza, że uchwała dotycząca przyznania trzynastej pensji nauczycielstwu szkół powszechnych powzięta została wbrew opinii Magistratu i orzeczeniu komisji skarbowo-budżetowej oraz komisję do spraw ogólnych, które wykazywały na zły stan finansów miejskich, nie pozwalający na dalsze jeszcze powiększenie niedoboru budżetowego.

Rada Miejska ignoruje opinię ciał, wybranych z jej łona i pochopnie uchwała wydatki.

Rada miejska świadomie przyspiesza w ten sposób chwilę, gdy w Kasie miejskiej zabraknie środków na opędzenie codziennych, a najpilniejszych potrzeb naszego samorządu.

Ostrzegając Radę przed grożącym miastu niebezpieczeństwem składa mandat wiceprezydenta i przewodniczącego Wydziału Finansowo-rachunkowego.

Przyjąwszy list powyższy do wiadomości, Rada Miejska postanowiła przekazać go konwentowi senjorów; postanowiono również wnieść sprawę przyznania 13 pensji oraz podwyższonej kwoty na wypisy dla dzieci nauczycielstwa szkół powszechnych w Łodzi powtórnie na pierwszy punkt porządku dziennego posiedzenia Rady Miejskiej w tygodniu przyszłym.

Fakt ten jest dosadnym dowodem, iż Rada Miejska składa się w większości z ludzi bez elementarnego pojęcia o gospodarce samorządowej.

Co słyhać nowego?

Wycieczka krajoznawcza.

(x) W niedzielę i poniedziałek d. 7 i 8 grudnia r. b. zaleźnie od stanu pogody, odbędzie się wycieczka Łódzkiego Oddziału Tow. Krajoznawczego od Julianowa przez Rogi i Modrzew do Łagiewnik, gdzie ewentualnie nastąpi spotkanie z członkami nowo zorganizowanego oddziału zgierskiego. Zapisy w czwartek i sobotę od godz. 7-ej do 8-ej wieczorem w lokalu przy ul. Aleja Kościuszki nr. 17.

Gwiazdka dla żołnierza na froncie.

(-) We czwartek dnia 4 grudnia b. r. o godz. 8-ej wiecz. w sali Stowarzyszenia Handlowców Polskich (Piotrkowska nr. 108) odbędzie się organizacyjne zebranie „Gwiazdki dla żołnierza na froncie”, na które wszystkich, komu leży na sercu dola naszego behaterskiego wojska, najgoręcej zaprasza Zarząd Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża, Oddział Miejskowy w Łodzi, Kolo Polek i Liga Kobiet.

Wojskowa Praktyczna Szkoła Kreslarska.

(-) Przy instytucji Wojsk Geograficznych

Z teatru.

(x) Na godzinie 10.00 godzinnej przerwy dostarczono w sali w dniu wczorajszym przedstawienie sztuki Hertz'a p. t. „Bez tarczy” rozpoczęło się ze znacznym opóźnieniem.

Publiczność wbrew przypuszczeniom wypełniła szczerze widowie. Znakomitą artystykę teatrów warszawskich, p. Janinę Szylinzankę, przyjmowano owacyjnie.

Liczba światła elektrycznego

(x) Wczoraj, z powodu braku węgla Elektrownia nagle przestała funkcjonować. Wieczorem zapanowały ciemności, gdzieś niedaleko tylko płonęły lampy gazowe, lub świece. Dopiero, gdy o godz. 8 wieczorem nadszedł oczekiwany transport węgla i o godz. 9 miasto odzyskało oświetlenie elektryczne.

Kradzieże.

(x) Z mieszkania Jana Gebła, przy ulicy Wólczańskiej nr. 129, skradziono różnej garderoby na sumę 10 tys. marek. Sprawczynią kradzieży Walerję Kustrzewską, służącą, aresztowano i odesłano do Urzędu śledczego.

— Z mieszkania doktora Adolfa Sztajnburga skradziono garderobę wartości 15 tys. mk.

— Ze składu, M. Bornsztajnowej, zamieszkałej przy ulicy Sienkiewicza nr. 9, skradziono chustki wełniane, wartości 10 tys. marek.

— Zamieszkałej przy ulicy Cegielnianej nr. 34, Steli Fisser, skradziono garderobę i biżuterję wartości około 10 tysięcy marek.

Pokłoty nożami.

(x) Wczoraj na Placu Dąbrowskiego obok domu nr. 4, pokioto nożami człowieka niewiadomego nazwiska. Na ślad przestępcy nie natrafiono.

Napad

(x) Wczoraj na rogu ulicy Dzielnej i Kilińskiego kilku ludzi napadło na urzędnika Urzędu Śledczego Kędziore. Pościg za napastnikami nie odniósł skutku.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski (Dzielnia 18.)

Występ Janiny Szylinzanki.

Dziś Teatr Polski daje po raz pierwszy „Konstytucję” — sztukę B. Górczyńskiego, w której Janina Szylinzanka daje koncert prawdziwej sztuki scenicznej. Gra jej jest tak subtelna, a jednak tak wyraziła w każdym słowie i geście, że otrzymywane wrażenia należą do najpiękniejszych jakie w tej dziedzinie otrzymać można.

Jutro „Bez tarczy” z p. J. Szylinzanką jako bohaterką sztuki, która na premierze zbierała rzesiste i zasłużone oklaski za grę, pełną poezji i wdzięku.

W sobotę po poł. po cenach najniższych ukazuje się „Książę Józef Poniatowski” J. A. Hertz'a.

W niedzielę po poł. o godz. 8 „Małgorzata” Shawa.

W poniedziałek jako w dzień świąteczny dany będzie o południu wodewil „Podróż po Warszawie” po cenach popularnych.

List otwarty Rady Okręgowej Polskich Związków Zawodowych do Związku Kolejarzy Polskich.

Kolejarze! Jako przedstawiciele wielkiego obozu uświadomionego proletariatu polskiego, zwracamy się do Was w chwili niezwykle dla warstwy robotniczej ciężkiej.

W rękach Waszych spoczywa jeden z najpotężniejszych środków utrzymania niedoli robotnika miejskiego; kolejnictwo Rzeczypospolite. Mamy więc prawo i obowiązki zwrócić się do Was z apelem o czynne poparcie naszych usiłowań.

Większość robotników miast naszych ginie z nędzy, chłodu i głodu. Ci nawet, którzy pobierają płace pozornie wysokie, walczą z niedostatkami gdyż wzrastająca drożyzna, ohyda paskarstwa i wyzysku, wysysa do ostatniej reszty każdy zarobek. Nieudolna gospodarka rządowa nie umie temu zapobiedz i jedynie rzuca grosz żebraczy, kiedy nam nie jałmużny, ale pracy i należytej akcji aprowizacyjnej trzeba.

Otóż, niestety, według informacji, które z różnych stron do nas dochodzą jedną z poważnych przyczyn trudności aprowizacyjnych miast naszych jest nieumiejtna, a często wprost występna gospodarka kolejowa.

W kopalniach leżą olbrzymie zapasy węgla—lecz do miast ich się nie wywozi. Na liniach kolejowych stoją wagony z ziemniakami,—lecz marzną, lub gniją, zanim dojdą do miejsc swego przeznaczenia. Całe tabory wagonów utykają gdzieś po różnych stacjach, zamiast przewozić artykuły których brak przyprawia o ostatnią nędzę, najszerze masy ludu miejskiego.

Wiemy wprawdzie, że winnymi tego okropnego stanu są często szkodliwe, lub niedołężne zarządzenia wyższych władz kolejowych. Ale wiemy też, iż w wielu wypadkach działa tutaj niesumienność poszczególnych jednostek, do personelu kolejowego należących. Jest, niestety, tajemnicą publiczną, iż za pieniądze, za datki wręczone zbrodnictwem osobnikom, nadszodzą do miast naszych i są szybko wyladowywane całe wagony towarów zbytku, kiedy artykuły pierwszej potrzeby grzęzną w drodze, lub nie mogą się doczekać swej kolejki.

Kolejarze! Jako potężna organizacja winniście z całą siłą wystąpić przeciwko podobnym praktykom. W waszym też ręku możność poinformowania społeczeństwa o rzeczywistym stanie rzeczy na kolejach, w Waszej mocy wywarcie presji w celu usunięcia zarządzeń szkodliwych, ruch towarów potrzebnych tamujących.

Pamiętajcie, że od sprawności waszej pracy zależy byt setek tysięcy rodzin robotniczych, że każdy wóz przedmiotów zbytkowych, dzięki Wam przywieziony pograża coraz głębiej w przepaść proletariatu polski, że jeden zbrodniarz—łapownik przyprawia nieraz o zgubę lud pracujący całego miasta. Tępcie więc wszelkie zaniedbania i nadużycia, zajmijcie w dłonie Wasze sanację naszych stosunków komunikacyjnych, a cały naród dziękować Wam będzie.

Tego się od Was spodziewamy, tego od Was żądamy!
Rada Okręgowa
Polskich Związków Zawodowych.

Kronika Handlowa.

Kursy.

Zirych, 1 grudnia, (PAT). — Kursy dewiz: Berlin—13, Wiedeń — 3,90, Praga — 11,25, Holandia — 208, Nowy Jork — 5,49, Londyn — 21,90, Paryż — 55,75, Medjolan — 47,25, Korony stempowane nie stempowane — 4.

Amsterdam, 1 grudnia, (PAT). — Kursy dewiz nieoficjalne: Londyn 10,57 1/2, Berlin — 3,05, Wiedeń — 1,85, Paryż — 27,25, Szwajcaria — 48, Kopenhaga — 52,95, Sztokholm — 59,10, Chrystjanja — 57,60.

Zirych, 2 grudnia (PAT). — Kurs dewiz z dnia 2 grudnia; Wiedeń — 3,85 (3,90), Korony bez zmiany — 4, Praga — 10,75 (11,25), Berlin — 12,80.

GIEŁDA.

Warszawa 3-go Grudnia
Wart. kup. Żąd. Poz.

Rb. carskie a 500	132.00-126.50
Ruble dumskie a 1000	53.75-48.50-49.50
Drobne	45.00-25
Korony	63.45-65.45

Ofiary.

Za zebrane pieniądze w cukrowni Komara z inicjatywy p. Mrozińskiego podczas defilady wojsk w dn. 9 listopada w ilości mk. 1130 i uzupełnione przez p. Mrozińskiego do mk. 1800, nabyto ręką, wiczki ciepłe, które w dn. 2 grudnia zostały rozdane przez p. Jadwigę Mrozińską żołnierzom Baonu Zapas. pułku 28.

Popierajcie polski handel.

Ignacy Polańczyk

krawiec

od 15-go Lipca r. b. zamieszkał przy ulicy

Piotrkowskiej Nr. 71.

Zapisujcie się na członków Towarzystwa Polskiego Czerwonego Krzyża

którego celem i zadaniem jest opieka nad naszym żołnierzem.

Każdy obywatel powinien uważać za swój obowiązek być członkiem Towarzystwa.

Zapisy przyjmowane są w biurze, Piotrkowska 96 I p. od 9 do 2. Towarzystwo Polskie Czerwonego Krzyża Oddział miejscowy w Łodzi.

Zarząd Rezerwy Zmieszanej i Towarzystwa Zmieszanego Obr. Żołnierskiego

zawiadamia swych członków, że zamówione i zadatkowane przez nich drzewo opałowe nadeszło i że odnośne kwity do składowania otrzymywać można w biurze Rezerwy codziennie od godz. 10 do 1-ej i od 6 do 7 wiecz.

Drzewo Opałowe staniało

poleca takowe Dom Handlowo-Komisowy S. Bieliński i S-ka Sprzedaj: ul. Kolejna Nr. 4 Telefon Nr. 296.

„Courtoies I. Lechat”

I. Laroche—Lechat Ing. E.C.P. Gaud Belgique.

Największa fabryka na kontynuencie pasów transmisyjnych: skórzanych, parcianych, z szerści wielbłądziej i pasów Balata, Wyłączne zastępstwo powyższej firmy na całą Polskę otrzymało: **Towarzystwo handlowe „Pol”** Spółka z ogr. odpow. w Krakowie ul. Siemiradzkiego 10 i przyjmuje zamówienia.

W czwartek 1-go grudnia r. b.

Teatr Polski

Dzielnia 18.

W czwartek 1-go grudnia r. b.

występ

Janiny Szylinzanki

KONSTYTUCJA.

Sztuka w 4 aktach B. Górczyńskiego.



Syndyk masy upadłości AUGUSTA HÜFFERA na mocy decyzji Sądu Okręgowego w Łodzi zawiadamia wierzycieli:

- 1) że postępowanie upadłościowe w powyższej sprawie zostało wznowione,
- 2) że wobec upływu poprzednio, przed wojną terminów wyznaczonych przez b. Piotrkowski Sąd Okręgowy na sprawdzenie wierzytelności, obecnie uwzględniając okoliczności wojny wyznaczony został ponownie ostateczny termin na sprawę nie wierzytelności upadłego 40 to dniowy, licząc od dnia niniejszego ogłoszenia.

Z tego powodu wzywa się wierzycieli masy do zgłoszenia się osobiście lub przez pełnomocników w ciągu wyżej oznaczonego terminu 40-to dniowego do kancelarii syndyka w Łodzi przy ul. Andrzeja nr. 3, w godzinach 5-6 po południu celem wyjaśnienia, z jakiego tytułu i na jaką sumę są wierzytelnościami oraz celem złożenia syndykowi lub w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi tytułów wierzytelności sprawdzenie wierzytelności odbędzie się następnie w obecności Sędziego-Komisarza w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi, pokój № 40, o godz. 10 rano w terminach:

6, 11, 18, 30 grudnia 1919 roku oraz
7-go stycznia 1920 roku.

Wierzyciele, którzy w powyższych terminach nie sprawdzą swych wierzytelności, podlegają następstwom, przewidzianym w artykułach 512 i 513 Kodeksu Handlowego.

Syndykat tymczasowy
Adwokat (podp.) Wł. Wyganowski

Komitet Giełdowy Łódzki

ogłasza konkurs na drugiego ajenta przyiętego wobec wznowienia zebrań giełdowych. Osoby interesowane są proszone o składanie ofert do biura Komitetu w zapieczętowanych kopertach wraz z curriculum vitae. Oferty będą uwzględnione te, które nadejdą łącznie do 15 grudnia r. b.

Komitet Giełdowy.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE zmiękcza i usuwa bez bólu Cholekinaza H. Niemojewskiego.

Ataki w zupełności ustają. Ból w bokach i dołku podsercowym (g. nie schodzą się ze sobą). Pobołowania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Od bielenia gazami. Wzdęcia i burczenia w brzuchu. Bóle i zawroty głowy. **Objawy (podezas ataków).** Silne zdenerwowanie. W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej - w pasie - krzyżu i sięga aż do łopatek. Wzdęcia brzucha, rozsadzenie żeber i pascie na klatkę piersiową. Brak tchu, oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przetrzał). Niekiedy wymioty żółcia, drszczenie, zmne p ty, zółtaczka. **Bliższych informacji udziela: Aptekarz-Specjalista H. Niemojewski, Warszawa, Nowy-Swiat 16, m. 27-**

ChOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE!

Lekarze zalecają z doskonałym rezultatem znane ze swej skuteczności

„Granulki Russyana”

(Granules sulphuris aurati benzoinati)

Sposób użycia 4-4cz. do każdego pudełka. Sprzedaw. w aptekach i składach aptecznych.

Baerlein & Sons, Manchester

Łódź, Piotrkowska 151.

Przedstawiciel na Polskę, inż. Paweł Baer, w grudniu wyjeżdża do Anglii i przyjmuje zamówienia na terminową dostawę artykułów technicznych dla przemysłu włókienniczego, jak to:

Zyrzebla, obelowy, obielia do szarpaczy, skórki i sukna do cylindrów, sukna drukarskie, białochy miedziane, części maszyn, pasy napędne, liny, pakunki i t. p.

Syndyk masy upadłości firmy „Jakób N. i S-ka” zawiadamia wierzycieli, należności których zostały sprawdzone i przyjęte, że na mocy decyzji Sędziego-Komisarza zebrań, przewidziane w art. 514 K. H., odbędzie się w Łodzi, w gmachu Sądu Okręgowego (Pokoje № 115) dnia 22-go grudnia r. b., w sali № 40, o godz. 11 rano. Jednocześnie upadłego Jakóba Neike- na, niewłaściciela z pobytu, wzywa się niniejszym do stawiennictwa na powyższe zebranie pod skutkami prawa.

Adwokat Wł. Wyganowski.

Dr. Dutkiewicz

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.
ul. Piotrkowska 50.

do 9-11 r. i od 4-7 po po

ChOROBY: żółtaczka, klatka obstrukcyjna, choroby skóry, choroby górskie zoid D-ra Baera, apteki, składki a

Potrzebny CHŁOPIEC

w wieku lat 18, do pomocy przy maszyniście. Zgłaszać się do Adm. „Straży Polskiej”.

Kupcom, przemysłowcom i kooperatywom polecamy jedyne w Polsce tygodniki fachowe

„Kupiec”
„Drogerzysta”
„Przegląd włóknisty”
wychodzące w Poznaniu. Abonament każdego pisma wynosi mk. 6 kwartalnie
Adres „KUPIEC” Poznań



Kazimierz Roszak

Łódź, Bzielna Nr. 1. Tel. 23-44.

Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym, ortopedycznym, fotograficznym i pierwszą w Łodzi PRACOWNIA PRZEZRO-CZY dla szkół, odczytów i t. p. Szkoła SKOMBI NOWANE stale na składzie. Najnowsze aparaty fotograficzne, klisze i przybory.

Wydawnictwo Ministerstwa Spraw Wojskowych.

„Kalendarz żołnierski”

Na rok Wojskowy 1919/20

Pod redakcją Por. Perwita i kierownictwem artystycznym M. Wisznickiego.

W opracowaniu: Ppik. M. Kukiel., Ppik. M. Wyrostek, Mar. J. Dakrewski, Por. W. Tok rza, Rtm. I. Kostrowo-wskiego, Kap. Cwierciński, Kap. G. Przechocki, Po- S. Pemaszński, Por. Zycha - Płodowski, Por. Pp. Sadowskiego, Por. T. Feldsteina i Pp. W. Dra- jowskiego.

Wyjdzie przed nowym rokiem w nakładzie 1,00,000 egz.

Na treść bogatą złożą się DZIAŁY: Historyczno - Wojskowy, Społeczny, Literacko-Wojskowy, In- formacyjno-Wojskowy i Informacyj- no-ogólny Kalendarzowy.

Kalendarz dojdzie do rąk: Każdego żołnierza, Każdej rodziny, mającej kogoś w wojsku, Każdego mającego interes w inst. wojskowych, Każdego interesującego się sprawami wojskowymi, Każdego skauta.

Jako taki przedstawia doskonały środek reklamowy dla firm handlowych i przemysłowych. Adres Redakcji: Zamek, Redakcja Kalendarza Żołnierskiego. Administracja: Księgarnia Wojskowa Minist. Spr. woj- skow. Nowy-Swiat 69.

Zwraca się uwagę, że kalendarz niniejszy nie ma nic wspólnego z „Kalendarzem Wojska Polskiego” wydawanym przez p. J. Karłowicza jako przedsię- wzięcie prywatne.

Wyłącznie prawo przyjmowania ogłoszeń do „Kalendarza Żołnier- skiego” otrzymali pp. inż. Leon Szedel, St. Kott i Zygmund Grünger w Warszawie, ul. Kopernika 23 m. 7.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr 17, drugie podwórze

9-10	choroby chirurgiczne	codziennie	dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	"	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	"	dr. Magdziok
11-12	chor. skórne i wenerycz.	"	dr. Dutkiewicz
11-12	choroby - obłeczne	"	dr. Ługowski
12-1	chor. wewnętrzne i dzie- cienne (płuc i serc.)	"	dr. Orłowski
12-1	choroby chirurg. i kobiece	"	dr. A. Pławiecki
1-2	chor. skórne i wenerycz.	"	dr. S. Szwed
2-8	choroby nerwowe	pon., środ- i piąte	dr. Wittstaedt
2-3	choroby oczu	codziennie	dr. Michalski
3-4	chor. wewnętrzne i dziecięce	rocz. śro- d i soboty	dr. Jankiel

UWAGA: 1) Lecznica otwarta codziennie przez święta 2) Porada 5 mk. Specjalizacja i opatrunki wszel- kiego rodzaju - od umowy.

WORKI

różnego rodzaju jak również używane zawsze wielki wybór na składzie

polecają Zjednoczone fabry- ki wyrobów arty- kulów jutowych i worków.
Berlin 55. Greifs- waldenstr. 80.

Potrzebny chłopic (do lat 15) do kantoru, do posług. Oferty składać w „Straży Polskiej” pod A. K.

Dr. Feliks Skusiewicz ul. Andrzeja Nr 11. Choroby skórne i weneryczne. Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 p. p. Poza 11-12 rano.

Dr. H. Sadkowski Choroby wewnętrzne specjalnie żółtaczka i klatka Łódź, ul. Piotrkowska № 129. Od 9-11 r. i od 5-7 po poł.

MAJĄTEK

do sprzedania wiadomość ul. Groszanka 4 (Be- luty) Warszawa

Ogłoszenia drobne

A. A. Resztki asystent M. H. Srebrnik w Łodzi, ul. Piotrkowska 84, 2 piętro front. cetr towaru czyli 1 i 2/3, teksty na białej i burki od 61 mk 25 i na ubrania gosniow.. 52 . 50 . na męskie i skaut . 61 . 25 . na dziecięce . 22 . 75 . na spodnie podszew . 15 . 75 . na kaftany barchany . 25 . 50 . na palta . 49 . 75 . na suknie i kostj . 22 . 75 . na bluzki i spódn . 14 . 75 . szewioty korciki . 31 . 50 . alpaga i esjgi dabel . 35 . 75 . obustki . 18 . 75 . Piotrkowska 34 front 2 p. H. Srebrnik.

Akuszerka Nowakowska mieszka obecnie Dzielna 34, m. 18

A. Meble tapicerskie i sto- larskie, sprzedaje Dzielna 5 i p. front magazynu D-relskiego.

Akuszerka Dzywała przy- muje ul. Piotrkowska 228 m. 25.

Adam Figura zgubił paszport Rosyjski wydany z gm. Anno- pol pow. Janów, sieni inabel- skiej.

Przezbay stróż do większego domu. Wiadomość Przewod 86

Lokaje otrzymają korzyść na posady na wies Piotrkowska 109, kantor służby.

Nauczycielki bony i go- spodynie, otrzymają korzystne posady. Biuro Ludwiskiej Piotrkowska 109.

Kupuje stare zęby 100 Mk. dane za aparat sta- rzy zębów. Andrzej 7. Nadzieja.

Adam Wajski, ul. Zagajniko- wa 67, zgubił kartę węglo- wą.

Anna Ursula zgubiła paszport Niemiecki wydany w Tomasz- ewie.

Jo. La Radomska ul. Wileńska 8 zgubiła książeczkę legitymacyj- na na chleb, dla 8 osób

Genowefa Czechal. ka zgubiła kar- tę węglo- wą.

Nowina B. anut, Dobra 8 zgubił legitymację na chleb dla 5 o- sob.